МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«Л6>» 05 2024 г.

Махачкала

О проведении Республиканских соревнований учащихся
по судомодельному спорту в 2024 году

В целях популяризации судомодельного спорта, стимулирования развития
массовости и роста спортивного и технического уровня спортсменов, определения
лично-командного первенства Республики Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Республиканские соревнования по судомодельному спорту в 2024
году среди учащихся в период с 4 по 5 июня 2024 г. (далее - Соревнования).

2. Утвердить прилагаемое положение о Республиканских соревнованиях по
судомодельному спорту в 2024 году (далее - Положение);

3. Государственному бюджетному общеобразовательному учреждению
Республики Дагестан «Республиканский центр образования» (Байрамбекова А. Б.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Соревнований за счет средств
ГБОУ РД «Республиканский центр образования»;

3.2. Сформировать состав организационного комитета, судей и организовать
их подготовку.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием довести настоящий приказ до сведения образовательных
учреждений.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования и
науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев

УТВЕРЖДЕНО
приказом Минобрнауки РД

от « 30 » 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканских соревнованиях учащихся

по судомодельному спорту в 2024 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение о Республиканских соревнованиях учащихся

по судомодельному спорту в 2024 году (далее - Положение) определяет цели,
задачи и порядок проведения Республиканских соревнований учащихся по
судомодельному спорту в 2024 году (далее — соревнования).

1.2. Организатором соревнований является Министерство образования
и науки Республики Дагестан (далее - Минобрнауки РД), ГБОУ РД
«Республиканский центр образования» и МБО ДО «Центр детского
технического творчества г. Каспийска».

1.3. Финансовое обеспечение соревнований производится из средств
ГБОУ РД «Республиканский центр образования». Плата за участие в
Соревнованиях не взимается.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОРЕВНОВАНИЙ
2.1. Республиканские соревнования учащихся по судомодельному спорту

проводятся с целью популяризации судомодельного спорта, стимулирования
развития массовости и роста спортивного и технического уровня спортсменов.

2.2. Задачи соревнований:
- демонстрация знаний, умений и навыков, полученных в учебном году

на занятиях по дополнительному образованию;
- определение лично-командного первенства Республики Дагестан среди

учащихся-судомоделистов.

3. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ
3.1. Соревнования проводятся 4-5 июня 2024 г.
3.2. Место проведения:
I этап - 4 июня 2024 г., г. Каспийск, парк им. М. Халилова;
II этап - 5 июня 2024 г., ГБОУ РД «Республиканский центр образования»,

г. Каспийск, ул. Связная, 25.

2

4. РУКОВОДСТВО И ОРГАНИЗАЦИЯ СОРЕВНОВАНИИ
4.1. Руководство проведением соревнований осуществляет

организационный комитет (далее — оргкомитет), состоящий из представителей
ГБОУ РД «Республиканский центр образования», МБО ДО «Центр детского
технического творчества г. Каспийска».

4.2. Оргкомитет назначает судейскую коллегию.
4.3. Подготовка соревнований, обеспечение безопасности во время

проведения соревнований, медицинское обслуживание возлагаются на
организаторов соревнований.

4.4. Расходы сборных команд оплачиваются за счет командирующих
организаций (проезд в оба конца, суточные, питание).

4.5. Доставка команд до места проведения соревнований и обратно
производится за счет командирующих организаций.

5. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
5.1. К участию в соревнованиях допускаются сборные команды городов и

районов Республики Дагестан.
5.2. В состав команды входят 8 спортсменов, тренер-руководитель -

1 человек, судья-воспитатель - 2 человека. Всего - 11 человек.
5.3. Все участники команды, включая тренеров и воспитателей, должны

быть в одинаковой форме (футболки одного цвета).
5.4. Участники соревнований соревнуются в следующих классах:
Класс ЕН-1250 - копия гражданского судна, двигатель механический.

Дальность плавания - 25м. Стендовая оценка. Скорость масштабная. Длина
модели до 1250 мм - 1 чел.

Класс ЕК-1250 - копия корабля (военного). Двигатель любой. Дальность
плавания - 25 м. Стендовая оценка. Скорость масштабная. Длина модели до
1250 мм - 1чел.

Класс ЕН-600 — копия гражданского судна, двигатель электрический.
Дальность плавания - 10 м. Стендовая оценка. Длина модели до 600 мм. -
1 чел.

Класс ЕК-600 - копия военного судна. Двигатель механический.
Дистанция - 10м. Стендовая оценка. Длина модели до 600 мм - 1 чел.

Класс ЕХ-1250 - модель собственной конструкции. Дистанция - 25м.
Скорость наивысшая. Двигатель механический — 1чел.

Класс ЕХ-600 - модель собственной конструкции. Дистанция - 10 м -
1 чел.

Класс F-2-A Ю-600- модель копия гражданского и военного судна на
радиоуправлении - 1 чел.

3

5.5. Возраст участников в классе моделей — до 18 лет (в соответствии с
российскими правилами). Если участнику на день соревнований исполняется 18
лет, то он до соревнований не допускается. Один участник может участвовать в
командном зачете не более чем в двух классах.

5.6. Наличие чертежей на модели всех классов, кроме класса ЕХ-1250
(модель собственной конструкции), обязательно.

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ
6.1. Определение лично-командного первенства производится в

соответствии с Правилами проведения соревнований по судомодельному
спорту.

6.2. Общекомандное первенство определяется по сумме результатов
(командных очков) в семи классах моделей.

7. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Команда, занявшая I место в соревнованиях, награждается кубком и

дипломом I степени Минобрнауки РД.
Команды, занявшие II, III места, награждаются дипломами II и III степени

Минобрнауки РД.
Спортсмены, занявшие на соревнованиях I, II, III места, награждаются

дипломами I, II, III степени и медалями.

8. ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВОК, РЕГИСТРАЦИЯ УЧАСТНИКОВ
8.1. Заявки на участие в соревнованиях подаются до 1 июня 2024 г. по

адресу m etodi st. centr-patri ot@m ai 1. ru (с пометкой в теме письма
«Судомодельные соревнования») (приложение № 1 к настоящему Положению).

8.2. Регистрация, допуск к соревнованиям производятся 4 июня 2024 г.
с 09.00 до 10.00.

8.3. Для регистрации участников в день соревнований им необходимо
представить следующие документы: свидетельство о рождении (паспорт),
командировочное удостоверение.

8.4. Контактная информация:
Магомедова Лейла Исрапиловна, директор МБО ДО «Центр детского

технического творчества города Каспийска», тел.: 89285970260;
Крейдтнер Елена Владиславовна, заместитель директора по

воспитательной работе ГБОУ РД «Республиканский центр образования»
г. Каспийск, тел.: 89634293181.

4

Приложение №1
к Положению о Республиканских соревнованиях
учащихся по судомодельному спорту в 2024 году

Заявка на участие
в соревнованиях по судомодельному спорту

Муниципальный район___________________________________
Наименование организации_________________________ _______________
Сопровождающие (Ф.И.О., место работы, должность, контактный телефон):
1._____________________________________________________________ __

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________?

2.__________________________________________________________ _
__________________________________________________________________ >
3._______________________________________________________________

Состав команды

№
п/п

Ф.И.О. участника
(полностью)

Дата рождения Серия и номер
свидетельства о

рождении/паспорта
1
2
3
4
5
6
7
8